BEDA VENERABILIS PRESBYTERI

ANGLO-SAXONIS

OPERA HISTORICA

SIVE

OMNIUM EJUS OPERUM PARS QUARTA.

SECTIO TERTIA. -- HISTORIA ECCLESIASTICA.

PETRI FRANCISCI CHIFFLETII

DISSERTATIO PRÆLIMINARIS

DE AUCTORE HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ GENTIS ANGLORUM.

CAPUT PRIMUM.

DE SANCTI BEDÆ PRESBYTERI ÆTATE, ADEOQUE VERO DIE OBITUS, VEROQUE ANNO.

Non ingrata (opinor) accidet erudito lectori hujus quæstionis tractatio, cum in ea explicanda, ab octogenitis fere annis ad hanc usque diem laboratum esse cognoverit, et adhuc litem esse sub judice. Sollem Occidentis Bedam scite appellavit cardinalis Bellarminus, ut vere dici possit, solis hujus luce nihil esse clarius, occasu nihil obscurius. Scribit ipse de se Beda ad finem Historiæ suæ Anglicanæ, quam concludit in anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo trigesimo primo, se tunc egiisse annum ætatis nonum supra quinquagesimum; unde habetur natum esse illum anno Christi sexcentesimo septuagesimo secundo. Sed de ejus ætate, deque anno a die obitus tanta est opinionum diversitas, ut mirum sit in tam illustri argumento, inter Anglos, Italos, Germanos, Gallos, omniumque gentium scriptores convenire hactenus non potuisse. Ejus obitum anno ipso 731 quo Historiæ suæ finem imposuit, ascribunt Hermannus Contractus, Chronicón Augiense, Annales sancti Nazarii, Anonymus Floriacensis, Hephidannus, Sigebertus, et Conradus abbas Urspergensis, ut de cæteris taceam. Hos vero omnes redarguit ipse Beda (cujus obitum in mensem Maium vulgo referunt), cum ad finem Historiæ suæ meminit Tacuini eodem anno 731, die mensis Junii decima, in Dorovernensem archiepiscopum consecrati. Willemus Malmesburiensis, et Matthæus Westmonasteriensis Bedam obiisse scribunt anno 734, die Ascensionis Dominicæ, vii Kalendas Junii. Sic et Continuator Historiæ Anglicanæ post Bedam, lib. i, cap. 6 et 8, quem anonymum proferens Commelinus in Editione Heidelbergensi anni 1587 Scriptorum Britannicæ, visus est a Willemo Malmesburiensi distinguere, cum tamen ex illo totus constet, exceptis libri tertii postremis tribus capitibus, quamvis totum illum non contineat; unde merito a Balao in Catalogo scriptorum Angliæ est prætermissus. Sed hic dies huic anno non congruit, ut est evidens ex computi regulis. Michael Alfordus, in Annalibus Anglo-Saxonis, Bedæ obitum eodem Christi anno 734 ascribit, sed in alium quendam diem refert, quod non satis explicat. Simeon Dunelmensis, anno 735, die Ascensionis, vii Kalendas Junii; cui adhæ-

A sit in editione Heidelbergensi auctor recapitulationis chronicæ ad calcem Historiæ a Beda conscriptæ: quibus lapis offensionis fuisse videtur quod vere anno illo dies Ascensionis incurrit in diem Maii 26, hoc est, vii Kalendas Junii. Sed non præviderunt isti alia suæ sententiae incommoda, de quibus constabit ex infra dicendis. Lambertus Scafnaburgensis in annum rejecit 736. Et denique (ne hic omnes colligam) fluctuavit Baronius in ista chronologï; nam in Mariologio, ad diem Maii 27, Bedæ vitam definivit annis xciv; porro in Annalibus, anno Christi 721, numero 19, pervenisse eum censuit ad annum ætatis centesimum quintum, Christi septingentesimum septuagesimum sextum. Rationes ejus infra expendam.

Mihi omnium instar est epistola Cuthberti ad Cuthwinum de transitu Bedæ, quam quidem ediderunt Surius et Baronius, sed longe emendatiorem Simeon Dunelmensis, libro i Historiæ Dunelmensis, cap. 15. Ex hac epistola oculati testis concluimus emigrasse e vita Bedam presbyterum anno Christi 762, ætatis suæ nonagesimo, die mensis Maii 26, feria quarta, ad vesperam, in pævigilio Ascensionis Dominicæ, adeoque ipsa die ecclesiastica Ascensionis, a primis vesperis inchoata, non autem ipso die Ascensionis naturali a media nocte deducto.

Clara sunt ista ex ipsis verbis citatæ epistolæ Cuthberti, ubi diserte ait illum beatam animam exhalasse quarta feria ad vesperam, septimo Kalendas Junii, sive die mensis Maii 26. Accurate. Fuit enim anno Christi 762, Pascha 18 Aprilis, Ascensio Maii 27. Quod ergo præmiserat Cuthbertus, vitam duxisse illum usque ad diem Ascensionis Dominicæ, exclusive intelligendus est, vel accipiendus de die Ascensionis (ut dixi) ecclesiastico, qui a primis vesperis, adeoque a feria quarta exeunte incipiebat. Huic porro assertioni ex Cuthberti epistola depromptæ jungenda sunt veterum testimonia de Bedæ ætate nonagenaria. Etenim annis Christi 751 et 773 fuit æque Pascha 18 Aprilis, idemque festorum mobilium, adeoque Ascensionis cursus. Sed anno 751 erat Beda annorum lxxxix; anno vero Christi 773, si adhuc in vivis fuisse Beda, attigisset annum ætatis centesimum primum. Nobis ergo incumbit probare obiisse Bedam nonagenarium, ut ejus ex hac vita transitum in anno potius 762 quam in duobus aliis constituamus.

Expresse id asseritur in epitaphio Bedæ, quod refert Wion in Ligno vitæ, libro v, cap. 101, scilicet

admonens inditum fuisse illud sancti Bedæ sacris reliquiis, ex quo e Giro, ubi primum sepultus fuerat, translatæ sunt in civitatem Dunelmensem, et eadem theca cum S. Cuthberti corpore tunc adhuc incorrupto inclusæ ab Elfredo presbytero: quod factum anno Christi circiter millesimo colligitur ex Simeone Dunelmensi, lib. i Hist. Dunelmensis, cap. 14, et lib. iii, cap. 7, et ex Richardo priore, lib. ii de episcopis Hagustaldensibus, cap. 1. Est vero epitaphium hujusmodi, quod ad nostra usque tempora legebatur in ejus sarcophago, teste Possevino in Apparatu, reserturque in Editione Antuerpiensi Historie gentis Anglorum anni 1550, et in Coloniensi anni 1601.

Beda Dei famulus, monachorum nobile sidus,
Finibus e terræ profuit Ecclesiæ.
Solers iste Patrum scrutando per omnia sensum,
Eloquo viguit, plurima composuit:

Annos in hac vita ter duxit vitæ trigesima,
Presbyter officio, utilis ingenio.

Junii septenis viduatus carne Kalendis
Anglica angelicani cunctum patræ.

Aliud epitaphium quatuor duntaxat hexametrorum versuum, Bedæ primo tumulo inscriptum refert, et pudendum prorsus, tantique viri mausoleo indignum merito notat Continuator anonymous Historie Anglicanae, lib. i, cap. 8.

Hanc ipsam Bedæ ætatem nonagenariam confirmant Carthusiani Colonienses in Additionibus ad Usuardi Martyrologium, anno 1521 editis, ad vii Kalendas Junii, cuius natalem eodem die, vel, secundum alios, sequenti, celebrari monent. Nataque videtur sacrorum Fastorum ea diversitas ex hora obitus sancti Bedæ, quæ fuit feria quarta ad vesperam, adeoque 26 Maii, ut ex Cuthberto retulimus; sepulta vero, quam depositionem vulgo appellant, incidit in feriam quintam, quæ fuit dies ipsamet Ascensionis Christi, et Maii mensis 27. Unde factum ut in Necrologiis suprema Bedæ dies, modo 26, modo 27 Maii adnotaretur, priore calculo ad animæ egrem, posterioreque ad sepulchre officium exacto. Sic ergo Carthusiani Colonienses septimo Kalendas Junii: « Eodem die (vel secundum alios, sequenti) in Anglia, depositio Venerabilis Bedæ presbyteri et confessoris, doctoris præcipui; qui, ut ipse de seipso refert, cum esset annorum septem in monasterio traditus, inter observantiam disciplinae regularis, et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habuit. Tandem plenus dierum et sanctitatis, nonagenarius obiit die quo petierat, hoc est, die Ascensionis Domini. Illo enim die, illibato sensu et hilari vultu, cum cantasset antiphonam, O Rex gloriae, etc., emisit spiritum. »

His accedit auctor Vitæ beati Alcuini, Bedæ quondam discipuli, ubi hæc legimus: « Deo amabilis Beda presbyter, die quo voluit, et petuit, eo scilicet quo Rex gloriae Christus, triumphator super omnes ascendit coelos, ab Incarnatione Domini 731, septimo Kal. Junii, a sancti obitu vero Gregorii 127 anno consummatus, ad Dominum migravit nonagenarius, sicut quorundam affirmatio est. Nam nono decimo ætatis suæ anno levita, trigesimo vero sacerdos efficitur. A quo tempore, qui ante per triginta annos didicerat Ecclesiæ profutura, usque quinquagesimo nono, cum sudore non inertit, dignis memoria libris inserere proprio stylo studuit. Per alios autem trigesima annos, ferunt ea quæ scripserat corressisse, discipulos quoque non mediocriter omnium liberalium artium studiis erudiisse. » Scribebat hic auctor apte octingentos abhinc annos, « ex iis quæ Sigulfo institutore suo, Alcuini porro fidelissimo discipulo referente cognoverat. » Sic plane ut in Editis, legi in Codice ms. sanctæ Mariæ Rhemeusis, ne quis hic a typographo mendum suspectetur. Nec tamen vacat hic locus suspicione erroris ab antiquo librario iuculati; quomodo enim scribitur Beda obiisse anno

A Christi 731 nonagenarius, qui anno eodem testatur fuisse se annorum non amplius quinquaginta novem? aut quomodo scriptos a se libros, et anno 731 a se primum editos, per triginta annos correxit, si ad annum ætatis nonagesimum non pervenit? Denique quomodo dici potest obiisse Beda anno 731, die Ascensionis Dominicæ, et septimo Kalendas Junii, cum ex veteris computi regulis certissimum sit illo anno 731 Ascensionem Domini non vii Kalendas Junii, sed vi Idus Maii evenerit? Corruptus ergo est hæc locus, non auctoris affluatione, sed librarii vitio, et pro 731, scripsit auctor absque dubio 762, quo anno Beda triginta annis a prima librorum suorum editione transactis nonagenarius fuit. Unde et pro anno ab obitu sancti Gregorii papæ 127 rependens est annus 159, quia magnus Gregorius anno 604, indictione 7, die mensis Martii duodecima, ad superos evolarat.

Hanc porro epocham de ætate Bedæ præclare confirmant quatuor epistolæ inter epistolas sancti Bonifacii, quondam a Nicolao Serario seorsim editas, quæ in recentiores Bibliothecæ Patrum Editiones postmodum translatae sunt, ad numeros 89, 95, 111, et 150.

Inter has prima est ordine temporis, ad numerum 111, quæ est Lulli archiepiscopi Moguntini ad Cuthbertum abbatem, qua mittit ad eum pallam holosericam, pétens ab eo libros et beatæ memorie Bedæ, de Ædificatione templi, vel in Cantica cantorum, sive epigrammatum heroico metro sive elegiaco compactorum (si fieri potest) omnes; sī autem, de Ædificatione templi libros tres. Fortassis difficilis petitio; sed nihil arbitror esse difficile veræ chartati.

In secunda ordine temporis, quæ est numero 89, significat Cuthbertus abbas se accepisse a Lullo pallam holosericam ad reliquias beatæ memorie Bedæ ab eo destinatam, mittitque ad eum ex Bedæ scriptis libellos duos de viro Dei Cuthberto (uerat hic Lindisfarnensis episcopus) metro et prosa compositos, excusans plura se mittere non posuisse propter hiemis asperitatem, qua scriptorum manus hebetate torpuerant, ac promittens, quæcumque de Bedæ opusculis ipsi deessent, se ad illatos quamprimum ea parare licuisset, transmissurum. Ejus haec sunt verba: « Gratianer quidem inveniūscula tuæ charitatis suscepi, et eo gratias tibi dabo intimo devotionis affectu mittere cognovi, id est, holosericam ad reliquias beatæ memorie Bedæ magistri nostri, ob recordationem et illius venerationem destinasti. Et rectum quidem mihi videtur ut tota gens Anglorum in omnibus provinciis, ubique reperiuntur, gratias Deo referant, quia tam mirabilem virum, præditum diversis donis, tantoque ad exercenda dona studiosum, similiterque in bonis moribus viventem Deus illis in sua natione donavit, quia per experimentum, ad pedes ejus nutritus fui quod narrò didici, etc. Nunc vero, quia rogasti aliquid de opusculis beati Patris, cum meis pueris, juxta vires, quod potui tuæ dilectioni præparavi: libellos de viro Dei Cuthberto metro et prosa compositos, tuæ voluntati direxi; et si plus potuisse, libenter volluisse, quia præsentia præteritæ hiemis multum horribiliter insulanæ nostræ gentis in frigore et gelo, et ventorum et imbrum procellis diu lateque depresso; ideoque scriptoris manus, ne in plurimorum librorum numerum perveniret, retardata est, etc. De opusculis vero beatæ recordationis Bedæ quæ adhuc descripta non habes, promitto, me, si vixerimus, tuæ voluntati adjuvaturum. »

In tertia epistola, quæ est numero 95, membrum promissi Cuthbertus abbas mittit ad Lullum Bedæ librum de Ædificio templi. In quartâ epistola petit auctor quicunque est, reliqua de opusculis Bedæ, quem etiam nuper e vivis abiisse significat; sic enim ait: « Interea rogamus ut reliqua de opusculis sagacissimi investigatoris Scripturarum Bedan monachi,

quem nuper in domo Dei, vice candela Ecclesiae, scientia Scripturarum fuisse audivimus, conscripta nobis transmittere dignemini. » Hec est epistola numero 150, quae ex tomo IX Annalium Baronii in Separii Collectionem traducta est, et Bonifacio Moguntino archiepiscopo male ascripta, cum vere sit Lulli ejus successoris, quod gemina ratione sic ostendo. Prior petitur ex tribus epistolis supra memoratis. Per primam petierat Lullus a Cuthberto omnia Bedae opuscula, e quibus cum pauca obtinueret, quorum mentio in epistolis Cuthberti 89 et 95 supererat, ut reliqua quae sibi deerant postularet. Hoc vero facit epistola illa 150. Altera ratio est, quod constet Bedam Bonifaciu fuisse superstitem. Etenim Bonifacius gloriosum martyrio vitam sibi in celum stravit anno Christi 755, secundum Serarii accuratos calculos. Porro Lullus post Bonifacium jam episcopus misit pallam holosericam ad cohonestandas Bedae recens extinti reliquias. Eiusdem ergo Lulli est epistola illa ad Cuthbertum abbatem, quae est in collectione centesima quinquagesima, in qua Bedae nuper in Ecclesia lucentis, adeoque tunc vita jam perfuncti, mentionem facit.

Cum igitur ex his liquido appareat Bedam in vivis fuisse ultra annum Christi 755, examissim aetas ejus nonagenaria, quam ex ejus epitaphio aliisque argumentis astroximus, obitum ejus desigit in anno 762, qui fuit Lulli post Bonifacium sedentis septimus. Lullus ad annum aetatis pervenit 87, episcopatus post Bonifacium 52.

Mirum certe est ab Alfordo, in Annalibus suis, referri has epistolas de obitu Bedae ad annum 754, nec attendisse illum ad Bonifacii et Lulli chronologiam, quam ex Nicolai Serarii Moguntia potuerat habere perspectam. Nec minus mirum est in anno obitus Bedae tam longe aberratum esse a Willermo Malmesburiensi, aliisque cum secutis Anglicanarum rerum scriptoribus; cuius rei rationem ipse attingit Malmesburiensis, cum ait, lib. i Reg., cap. 3: Sepultam cum Beda omnem pene gestorum notitiam, usque ad sua tempora.

Addit Alfordus, in Annalibus Ecclesiæ Anglo-Saxonice, ad annum 754: « Quod scimus et lugemus verum esse; nam primus post Bedam, in rerum gestarum narratione, ipse omnino merito censemur Malmesburiensis. » Porro obitum Willeni Malmesburiensis refert Balaeus in annum Christi 1142. Scribere coepit triginta ante annis; ex hac hypothesi fluxerint ab obitu Bedae ad Malmesburiensis librorum editionem ahui fere trecenti et quinquaginta. Tanto intervallo sopita apud Anglos temporum scientia, quid mirum si in somniorum quedam phantasmatu evigilari, et a vero ipsomet Bedae obitu triginta fere annis aberraverit? Id evenisse certis argumentis demonstravimus.

Nunc restat ut doctissimi Baronii objectioni sub initium propositæ satisfaciam. Is anno Christi 731, numero 19, asserit, aut per venisse Bedam ad annum aetatis suea centesimum quintum, aut illius non esse epistolam ad Wicredam presbyterum, de æquinoctio juxta Anatolium, quam tamen ipse ad finem Historiae Anglicanæ scriptis suis annumerare videtur, quia scilicet in ea epistola exemplum profert de Paschale anni quo scribebat, Christi 776, et sequentis 777, quorum agnorum epactas, regulares, concurrentes, lunas quartas decimas prius mensis earumque series, Dominicas denique paschales accurate designat, prout in Bedae cyclo decemnovennali tertio decimo continentur. Tum hæc prudenter subjicit: « Quod si hæc de longa Bedae aetate non placent, ut nova, et hactenus inaudita, tunc incumbit labor his qui negant non esse Bedae citatam nuper epistolam, salisque recenseri inter ipsius scripta monstrare, et nos veriora promenti haud inviti acquiescemos, parati semper sequi firmiora tradentem. »

Ad hæc ego, agnosceré me, ut verum et germanum Bedæ opus, epistolam illam de æquinoctio juxta

A Anatolium quæ incipit: « Libenter accepi litteras tuæ benignitatis; » finit autem in his verbis: « Ante æquinoctium, fuisse confirmet; » appendicem vero illam quæ incipit: « Primo anno circuli decemnovennalis, » et annorum 776 et 777 mentionem facit, tanquam spuriam rejicio. Illam Bedæ epistolam de æquinoctio, vidi in Codice veteri Bibliothecæ Genevensis, vulgata longe emendatiorem, quam proxime sequebatur, ex libro de Ratione temporum caput 29, de concordia maris et lunæ. Aberat enim citata appendix tanquam ad propositum nihil pertineans, quam videre est tanquam in proprio loco, in libro de Argumentis lunæ, tomo primo inter Opera Bedæ. Unde apparet non esse illam Bedæ, sed auctoris incerti qui scribebat anno 776, adeoque annis quatuordecim post obitum ipsius Bedæ. Quod vero in eodem tractatu de argumentis lunæ laudatur Ulpericus, id a recentiore manu glossema esse ne dubita. Longe enim post annum Christi 776 vivit Ulpericus, sive Helpericus, cuius Computi vidimus in manuscriptis duas Editiones, priorem anni 903, posteriorem anni 930; his enim annis scribere se profitet eo capite, cui titulus est: *Qualiter inveniantur anni ab Incarnatione Domini*. Unde et redarguas Josiam Simlerum, qui in suo Gesneri Bibliothecæ Breviario Ulpericum clariusse dicit anno Domini 1069. Quod vero addit fuisse illum sancti Galli monachum, vix probari nobis potest, cum ex ejus Computi præfatione colligi videatur, fuisse ipsum potius Aquissiodorenum. Quia tamen in ea præfatione instabilitatis se ipse accusat, ac per plura monasteria vagatum se esse significat, negare non ausim quin inter sancti Galli monachos etiam aliquando versatus sit. Hujus præfationis velut probationes hic subjicio epistolam Cuthberti de obitu sancti Bedæ, hujus epistolam de æquinoctio juxta Anatolium ex Codice Genevensi multis locis meliorem redditam, et Computi Helperici præfationem ad Asprum, quem Patrem sanctissimum nuncupat, fortasse monasterii sancti Germani Autissiodorensis abbatem, aut coabbatem, et alteram præfationem cum epilogi.

B Addam pro corollario, loco fabulæ quæ circumfertur de titulo Venerabilis angelica manu descripto in epitaphii ejus versu:

Hac sunt in fossa Bedæ Venerabilis ossa,
hujus nomenclaturæ ipsammet originem, ex Gabrieли Bucelini Menologio. Benedictino ad sextum Kalendas Junii: « Scriptorum ejus, inquit, tanta fuit auctoritas, ut ex ordinatione episcoporum Britanniæ in Ecclesiis publice legerentur. Cumque in lectionibus homiliarum ejus nomen, ex more, auctoris Venerabilis Bedæ presbyteri præfigerent, aliter, cum dum viveret prædicare non præsumentes, obiit in hodiernam usque diem ipsos, ut qui a principio, dum viveret, non sanctus, sed Venerabilis nuncupabatur, ob ipsam tam illustris nomenclaturæ rationem, Venerabilis deinceps perpetuo diceretur. »

C Restat ut de sancti Bedæ sepultura, tumulis, ac reliquiis, que a me hinc inde observata sunt, hunc in locum conjiciam. Monui supra sepultum primo ejus corpus in Girvo, unde evolans felix anima intraverat in gaudium Domini sui, æterne Christianæ anno 762. Inde translatum fuisse post annos circiter ccxxxviii in sacram ædem Dupelmensem, cum sancti Cuthberti corpore tum adhuc incorrupto. Legi deinde apud Helinandum Frigidi montis monachum, libro xliii Chronicorum, clericos Laudunenses, igne consumpta ecclesia sua, ut ad eam reparandam aliquid subsidij colligerent, supplicationem decrevisse per Galiam, et Angliam, in qua nouissimas sanctæ Mariæ Laudunensis reliquias miraculis inclytas circumferebant. « Hi de Saresberia, inquit, venerunt ad abbatiam sanctimonialium, quæ dicitur Wiltonia (vix ad tria millaria, ut addit Albericus hæc referens in Chronicō, ad annum 1115), ubi ostensa est eis sepulta Venerabilis Bedæ presbyteri, juxta quem

sepulta est mulier illa versificatrix inclyta. Ibi jacebat quidam longo jam tempore febricitans, ad sepulcrum Venerabilis Bedæ presbyteri, quia plures ibi consueverant sanari. » His addit de suo Albericus : « Hic oritur quæstio utrum requirendum sit quid sit veritas de sepultura Venerabilis Bedæ; vel si utrumque stare potest, et quod hic dicitur, et quod in legenda translationis beati Cuthberti de corpore Venerabilis Bedæ scribitur. Sed dicunt quidam quod fuerunt duo Bedæ, primus qui fecit homilias, et ipse de Wiltonia, juxta quem sepulta est mulier versificatrix inclyta. » In Monastico Anglicano, tomo I, parte I, pag. 4, lego quod in ecclesia Glastoniensi requiescunt ossa Venerabilis Bedæ sagacissimi doctoris. » At Volaterranus, libro XIV, in Anthropologia : « Depositum, inquit, Bedæ Genuæ visitur. »

Tertium Bedam duobus aliis priorem indicat Beda ipse Venerabilis in Vita sancti Cuthberti apud Surium et Henschenium, 20 Martii, cap. 57 : « Non audebam, inquit, interrogare (sanctum Cuthbertum) quæ essent tentationes de quibus dixerat; tantum rogavi ut ministros susciperet. Annuit ille, et quosdam nostrum secum retinuit, in quibus erat major Beda presbyter, qui ministerio ejus familiariter semper adesse consueverat, idemque donationum acceptanceumque ejus conscius erat indubius : quem ob id maxime secum manere voluit, ut si cujuslibet acceptis muneribus digna recompensatione non respondisset, admonitione recoleret, et priusquam obiret, sua cuique restitueret. » De majore hoc seu seniore Beda libens acceperim quod de ejus sepulcro refert Helinandus, et quod ait Hermannus, et alii plerique, obiisse illum anno 431. Sic Beda minor majori illi totis uno et quadraginta annis fuerit superstes, quippe mortuus, ut ostendimus, anno Christi 762, die Maii mensis 26. Hos duos Bedas Girvenses, majorem et minorem, qui non distinxerunt, in varios prochronismos incurrisse necesse est.

CAPUT II.

DE TRANSITU BEDÆ, ET EJUS CONVERSATIONE.

Epistola Cuthberti ejus discipuli, et oculati testis, ad Cuthwinum condiscipulum (a).

Dilectissimo in Christo Collectorio Cuthwino, Cuthbertus condiscipulus in Deo æternam salutem. Munuscum quod misisti multum libenter accepi, multumque grataanter litteras tuæ devotæ eruditioñis legi : in quibus (quod maxime desiderabam) missas, videlicet, et orationes sacrosanctas pro Deo dilecto Patre ac nostro magistro Beda a vobis diligenter celebrari reperi. Unde delectat magis pro ejus charitate, quantum fruor ingenio, paucis sermonibus dicere quo ordine migrarit e sæculo, cum etiam hoc te desiderasse et poposcisse intellexi. Gravatus quidem est infirmitate maxima creberrimi anhelitus, sine dolore tamen, ante diem Resurrectionis Dominicæ, id est, fere duabus hebdomadibus; et sic postea laetus et gaudens, gratiasque agens omnipo-tenti Deo omni die et nocte, imo horis omnibus, usque ad diem Ascensionis Dominicæ, id est, septima Kal. Junii, vitam ducebat, et nobis suis discipulis quotidie lectiones dabat; et quidquid reliquum erat diei, in psalmorum decantatione occupabat; totam quoque noctem in lætitia et gratiarum actione pervigil ducebat, nisi tantum modicus somnus impe-diret. Evigilans autem statim consueta repetivit, et expansis manibus Deo gratias agere non est obli-tus. Vere fateor quia neminem alium unquam oculis meis vidi, nec auribus audivi, tam diligentes gratias Deo vivo referre. O vere beatus vir! Canebat sententiam beati Pauli apostoli : *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (Hebr. x); et multa alia de

A sancta Scriptura, in quibus nos a somno animæ exsurgere, præcogitando horam ultimam, admonebat. Et in nostra quoque lingua, hoc est, Anglicæ, ut erat doctus in nostris carminibus, nonnulla dixit. Nam et tunc hoc Anglo carmine componens, multum compunctus aiebat (Sequuntur apud Simeonem quatuor circiter versus Anglicæ lingua et Anglo charactere descripti), quod ita Latine sonat : *Ante necessarium exitum prudentior quam opus fuerit, nemo existit; ad cogitandum, videlicet, antequam hinc proficiatur anima, quid boni vel mali egerit, qualiter post exitum judicanda fuerit.* Canticabat etiam antiphonas secundum nostram consuetudinem, et suam, quarum una est : *O Rex gloriae, Domine virtutum, qui triumphator hodie super omnes cœlos ascendisti, ne derelinquas nos orphanos, sed mitte promissum Patris in nos Spiritum veritatis. Alleluia.* Et cum venisset ad illud verbum, *Ne derelinquas nos orphanos*, prorupit in lacrymas, et multum flevit; et post horam cœpit repetere quæ inchoaverat; et sic per totum diem faciebat. Et nos hæc audientes, luximus cum illo; altera vice legimus, altera ploravimus; imo semper cum fletu legimus. In tali lætitia quinquagesimales dies usque ad diem præfatum deduximus; et ille multum gaudebat, Deoque gratias agebat, quia sic meruisset infirmari. Referebat et saepè dicebat : *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (Hebr. ii); et multa alia de sancta Scriptura. Sententiam quoque sancti Ambrosii : « Non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere; sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus (Paulinus, in Vita S. Ambrosii). » In istis autem diebus duo opuscula multum memoria digna (exceptis lectionibus quas accepimus ab eo, et cantu psalmorum) facere studebat. Evangelium, scilicet, sancti Joannis, usque ad eum locum in quo dicitur : *Sed hæc quid inter tantos?* in nostram linguam ad utilitatem Ecclesiæ convertit, et de libris Rotarum Isidori episcopi excerptiones quasdam, dicens : « Nolo ut discipuli mei mendacium legant, et in hoc post obitum meum sine fructu laborent. » Cum venisset autem tertia feria ante Ascensionem Domini, cœpit vehementius ægrotare in anhelitu, et modicus tumor in pedibus ejus apparuit. Totum autem illum diem docebat, et hilariter dictabat, et nonnunquam inter alia dixit : « Discite cum festinatione; nescio quandiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus. » Nobis autem videbatur quod suum obitum bene sciret. Et sic noctem in gratiarum actione pervigil duxit. Et mane illucescente, id est, quarta feria, præcepit diligenter scribi quæ cœperamus. Et hoc facto usque ad tertiam horam, ambulavimus deinde cum reliquiis sanctorum, ut consuetudo illius diei postulat. Unus vero erat ex nobis cum illo, qui dixit illi : « Adhuc, magister dilectissime, capitulum unum deest; videoturne tibi difficile, plus te interrogari? » At ille : « Facile est, inquit, accipe tuum calamum, et tempera, et festinanter scribe. » Quod ille fecit. Nona

B autem hora dixit mihi : « Quædam pretiosa in mea capsella habeo; id est, piperem, oraria, et incensa; sed curre velociter, et presbyteros nostri monasterii adduc ad me, ut et ego munuscula, qualia Deus donavit, illis distribuam. Divites autem in hoc sæculo, aurum, argentum, et alia quæque pretiosa dare student; ego autem cum multa charitate et gaudio fratribus meis dabo quod Deus dederat. » Et allocutus est unumquemque, monens et obsecrans pro eo missas et orationes diligenter facere, quod illi libenter se facturos sponderunt. Lugebant autem et flebant omnes, maxime quod dixerat quia amplius faciem suam in hoc sæculo non essent visuri. Gaudebant autem quia dixit : « Tempus est ut revertar ad eum qui me fecit, qui me creavit, qui me ex ni-

(a) Ex Historia Ecclesiæ Dunelmensis, Simeone Dunelmensi monacho auctore, lib. I, cap. 15. Nos tamen pauca quædam vel supplevimus, vel emenda-

vimus ex epistolæ hujus editione jam olim vulgata cum Operibus Bedæ, et apud Surium, et Baronium, in Annalibus.

bilo formavit. Multum tempus vixi, bene mihi pīns Judex vitam meam prāvidit. Tempus resolutionis meae instat, quia cupio dissolvi et esse cum Christo. Sic et alia multa utilitatis causa ad nostram adificationem locutus, in lætitia diem usque ad vesperum duxit. Et præfatus puer nomine Wilberch dixit: « Adhuc una sententia, magister dilecte, non est descripta. » At ille: « Scribe, inquit, cito. » Post modicum dixit puer: « Modo sententia descripta est. » At ille: « Bene, inquit, veritatem dixisti, consummatum est. Accipe meum caput in manus tuas, quia multum me delectat sedere ex adverso, loco sancto meo in quo orare solebam, ut ego sedens possim invocare Patrem meum. » Et sic in pavimento suæ casulæ, decantans *Gloria Patri, et Filio, et*

A Spiritui sancto, cum Spiritum sanctum nominasset, spiritum e corpore exhalavit ultimum, ac sic regna migravit ad cœlestia. Omnes autem qui viderunt beati Patris obitum, nunquam se vidisse ullum alium in tam magna devotione atque tranquillitate vitam finisse dicebant, quia (sicut audisti) quousque anima ejus in corpore fuit, *Gloria Patri* et alia quædam ad gloriam Dei cecinit, et expansis manibus Deo vivo et vero gratias agere non cessabat. Scito autem, frater charissime, quod multa narrare possem de eo; sed brevitatem sermonis ineruditio linguae facit. Attamen cogito, Deo adjuvante, ex tempore plenius de eo scribere quæ oculis vidi et auri bus audivi.

IN BEDÆ HISTORIAM ECCLESIASTICAM CHIFFLETII MONITUM.

Ante omnia monendus es, mi lector, de hujus operis de gestis Anglorum, quod præ manibus est, variis Editionibus. Antiquissimam, adeoque primam, quam quidem noverimus, nemo (opinor) desideraverit, qui Joannem Gravium Editioni suæ Antuerpiensi anni 1550 sic præloquentem viderit: « Damus en tibi, amice lector, venerabilis Bedæ Ecclesiasticam Anglorum Historiam, semel dntaxat, quod sciam, ante annos quinquaginta proculam; sed adeo depravata, ut difficile judicare possis, præstiteritne prorsus non fuisse typis mandatam, quam hoc modo in hominum manus devenisse. Mentior, si non in uno hujus operis ternione supra mille et quinquaginta errata deprehenderim; et plus negotii fortasse nobis in restituendo, quam auctori in condendo fuerit. » Notari hic putamus Editionem Argentinensem anni 1514, cuius exemplar superest in Bibliotheca reipublicæ Augustanæ; quam Editionem quia ipsi non vidimus, Gravii relatu nosse sit modo satis. Sed potuerat Gravius in hoc Bedæ opere expurgando juvari Editione Parisiensi anni 1544, per Franciscum Jametum, qui primus collecta Bedæ opera tribus tomis in vulgus emisit. Hactenus ergo Anglicana Bedæ Historia triplici in statu lucem aspexit. Primum sola, Argentorati 1514, Antuerpiæ 1550, in parvo folio, Coloniae 1601, in-16, et Cantabrigiae Anglosaxonica, in-folio, 1644, cum versione Anglicana Alfredi regis. Secundo prodiit cum vetustioribus aliquot rerum Britanicarum Scriptoribus, Heidelbergæ, typis Commelini, in-folio, 1587, cuius ipsius Editionis plurima exemplaria Renatus Potelerius, Lugdunensis typographus, mutata prima pagina, eodem anno 1587, Lugduni a se procula esse mentitus est, suoque ipsius nomine venum exposuit: quare, hujus anni Editionem Lugdunensem ab Heidelbergensi diversam frustra recensueris. Tertio denique prodiit Anglicana Bedæ Historia, cum aliis ejus operibus, Parisiis, per Jametum, tomis tribus, anno 1544. Ibi-

dem anno 1554, tomis octo; Basileæ item tomis octo, per Joannem Hervagium, 1563, et denique Coloniae totidem tomis, per Antonium Hierat, 1612. Ex his omnibus Heidelbergensis Editio anni 1587, et Cantabrigiensis anni 1644, cæteris accurationes sunt; nec tamen plane illimes, ut apparebit ex subjectis notis. Nostram hanc profitemur omnium absolutissimam, et emendatissimam, ope manuscriptorum aliquot Codicū, inter quos principem locum obtinet codex sancti Maximini Trevirensis, optimæ notæ, et vetustissimus; ex quo præsertim sperare audeo me præclarum hoc opus, haud exiguo Gallicæ pariter et Anglicanæ Historiæ emolumento atque ornamento, ad ipsius auctoris mentem primævo suo nitori restituisse.

De ratione scribendi moneo, ubique retinuisse me ex Codice Trevirensi bonæ notæ, ac pervetusto, antiquariam pingendi formam, quia ex Bedæ ipsius mente atque ingenio profectam esse non dubitavi, nempe in vocibus, Gaius, reverentissimus, iulimina re, Britannia, adserio, adtestatio, adicere, Nordanhymbrorum, adlati, conlisæ, inlisæ, adsistere, inlusus, inruptio, adlaturus, conlocarunt, adcele ranti, Scotti, conroderet, conlapsus, inlatus, adsumpto, adassertiones, applicavit, adsentatio, adpropinquare, intellegunt, intellegentia, adplicuit, adfligunt, adgregatis, inlicita, adsensum, adsedit, afflictiones, adsurgere, inlustravit, exspectatis, suppositis, idolatria, supplantatio, inlecebris, exsolvamus, adquirere, Doruvernensis, neglegentia, utili mus, exsecretur, proicere, contemtus, redemptus, aquilonalis, Hrofensis, Agilberctus, Cuthberctus, et similia multa; quæ non ideo ex illo sancti Maximini Trevirensis manuscripto Codice expressimus, ut ea in usus communes invehemus; sed ne a mente aberraremus doctissimi Bedæ, cuius hanc fuisse scribendi formam non possumus dubitare.

DE EODEM HISTORIA SMITH MONITUM

Damus en, lector, tibi Historiam ecclesiasticam Jain olim scepissime variis in locis proculam. Antiquissima atque prima omnium impressio facta est in inclyta civitate Argentinensi anno millesimo quingentesimo. Hoc vero opus tunc non prodiit solum, sed una cum scholastica Historia Petri Trecensis, alias Comestoris, et ecclesiastica Historia Eusebii per Rufinum cum additione Rufini. Editionem istam patri meo suppeditavit vir clarissimus Joannes Battley archidiaconus Cantuariensis. Erroribus typo-

D graphicis scatet, crassis vero eis, adeoque nullius periculi; de cætero a Codice satis antiquo facta esse videtur. Convenit enim cum optimis MSS. in propriis nominibus, capitulis, multisque variis lectionibus. Secundo prodiit una cum supradictis historiis in imperiali oppido Hagenaw anno millesimo quingentesimo sexto, accurante Henrico Gran inibi incola; qui tamen priorem Editionem auctoritate alicujus ms. Codicis emendas aut castigasse non videtur, sed soluimodo istam verbatim de novo procedisse,

Hujus impressionis mibi copiam fecit ex bibliotheca collegii Christi Cantabrigiae vir celeberrimus aliquem antiquitatem omne genus peritissimus Thomas Bakerus, S. T. B., quem ob præcipientiam ejus erga me benevolentiam atque honoris causam nominio. Postea haec ipsa Baedæ historia typis mandata est anno 1550 Antverpiæ, Lovanijs 1566, Heidelbergæ et Lugdunum 1587, Coloniæ 1601; inter cetera, etiam ejusdem auctoris opera Parisiis per Jametum anno 1544, ibidem quoque anno 1554, Basileæ item per Joannem Heryagium 1563, denique Coloniæ per Antonium Hierat 1612. Iis vero omnibus castigator Editio opera et studio Abrahami Wheloci Cantabrigiae anno 1644. Latine et Saxonice prodit. Latinum autem textum vir doctissimus ad fidem trium Codicum mss. edidit, et commentationibus longioribus tam historicis quam ecclesiasticis illustravit. Opus sane omni laude dignum, sed nec omnibus numeris absolutum, imo nec paucis nec levibus vitiis laborans. Prodiit tandem Latine anno 1684. Parisiis auctor noster emendatior studio Petri Francisci Chiffletii societatis Jesu presbyteri, imo, si ipsi eruditissimo Editori credas, emendatissima, ope manuscriptorum aliquot Codicem, inter quos principem locum obtinet Codex sancti Maximini Trevirensis, optimæ notæ et vetustissimus, ut evidentissime probat Chiffletius ex scribendi ratione perantiqua, quam Codex ille retinuit. Nec tamen hæc impressio penitus illuminis, ut abunde constabat alicui ad imam nostræ Editionis paginam oculum vertenti, ubi Chiffletii sphalmata præcipue notantur.

Iisque viris doctrina conspicuis visum est non utrum modo, sed et ferme necessariam esse novam Baedæ Editionem. Id ergo oneris sibi primum imposuit vir cl. Thomas Galaeus, S. T. P., non ita pridem decanus Eboracepsis, qui quamplurimos alios historicos tam Britannicos tam Anglicanos publici juris faciendo de patria sua olim fuerat optime meritus. Postquam vero multos mss. Codices contulisset, nonnullasque notas atque commentationes colligisset, aliis, credo, negotiis implicitus, onus detrectavil, idque suscipere meo patri persuasit, quo cum vir idem celeberrimus pro singulari sua humanitate varias lectiones et doctissimas observationes communicavit. Tandem igitur pater id laboris subiit, et ut Editionem suam priorum mendis ac vitiis expurgaret, in mss. Codicibus exquirendis et comparandis multum desudavit, et vel sita vel amicorum industria omnes, quos in Britannicis bibliothecis invenire potuit, accurate contulit. Hinc infinita variarum lectiounum mole obrutus, necessarium duxit ut rationem aliquam excogitaret, qua tam gravi onere se levare posset. Et quidem observans multos Codices esse inferioris et vatis et notæ, et quo superiores fuerint, et lectionum et errorum pleniores, recognoscens quoque hos ex antiquioribus suis descriptos, lectiones illico recentiorum Codicum prorsus biblii habuit, et in conferendos aliquot antiquissimos maxime incubuit.

Codex ms. omnium vetustissimus non ita pridem erat penes egregium illum litterarum auctorem Joannem Morum episcopum nuper Eliensem, hodieque in bibliotheca regia Cantabrigiae asservatur, antiquioribus litteris Anglo-Saxonicis exaratus circa annum 737 post nostri auctoris obitum secundum, ut patet ex quibusdam notulis chronologicis ad calcem libri positis, quæ in hunc annum concurrunt. His autem verbis scriptuntur:

¶ Anno DCCXLVII id regnare coepit a quo regalis Norduymbrorum prosapia originem tenet et XII

A annos in regno permansit. Post hunc Glappa i annum. Adda viii, Aedilric iv, Theodric vii, Friduuald vi, Hussa vii, Aedilfrid xxiv, Aeduini xvii, Osuald ix, Ospiu xxviii, Ecgfrid xv, Alfrid xx, Osred xi, Cointred i, Osric xi, Ceoldulf viii.

- ¶ Baptizavit Paulinus ante an. cxii.
- ¶ Eclipsis ante an. LXXIII.
- ¶ Penda moritur ante an. LXXIX.
- ¶ Pugna Ecgfridi ante an. LXIII.
- ¶ Aelfuini ante an. LVI.
- ¶ Monasterium et Uiraemonda ante an. LXIV.
- ¶ Cometa visæ ante an. VIII.
- ¶ Eodem an. Pater Ecgberct transivit ad Christum.

¶ Angli in Brittanja ante an. ccxcii. ¶

Hisce pene omnibus in annum 737 concurrentibus, cl. Wanleio (a) in Mss. Anglo-Saxonis versatissima verisimile videtur hunc ipsum Codicem eodem anno, Ceolulfo adhuc regnante, seu saltem ante Eadbercti

B inaugurationem, duobus quoque annis post Baedæ obitum, in Wiremuthensi monasterio fuisse scriptum. Adde quod manus hujusce Codicis bene convenit cum exemplari Pastorali Gregorii Magni papæ, quod Willibaldus diaconus scripsit, hoc est, inter an. 731, quo diaconatum suscepit, et an. 740, in quo creatus fuit presbyter. Convenit quoque cum aliis indubitate vetustatis et libris et diplomatis, præcipue cum illa Valdharii Lundoniensis antistitis epistola ad Bertralduum archiepiscopum, quam in appendice, nunq. 24 excludimus. Probabile est Codicem post paucos ab ejus scriptione annos in Galliam fuisse asportatum; crebræ enim habentur distinctio-nes, emendationes, etc., ab homine Gallo exaratae, qui ægre manum Anglo-Saxoniam legebat; et haquidem annotationes in manu Gallica passim occurrentes circa initium libri nongentis fere abhinc annis scriptæ videntur. Denique ad calcem quoque hoc scribitur: ¶ Item ex Decretis papæ Gregorii Junioris, qui nunc Romanam catholicam regit matrem Ecclesiæ. ¶ Hic autem Gregorius videtur intelligi tertius, qui Gregorio secundo in pontificatu successit anno 731, et mortuus est anno 741. In Gallia conservatus fuit hic Codex satis diligenter usque ad conclusionem fœderis initi inter Gulielmum Magnum Britanniæ regem et Ludovicum regem Christianissimum apud Ryswickum; cum vir quidam doctissimus eum cum multis aliis Codicibus rarissimis tam Græcis quam Latinitis publica auctione emerit, et eos omnes admodum reverendo domino possessori vendiderit. Hoc autem καιροις antiquitate veneranda, auctoritate maxima, fide optima atque certissima, ex ipso Baedæ autographo, in ipso monasterio ubi Baeda Historiam composuit, ut videatur, descriptum, patri meo episcopus ille philobiblus utendum præbuit. Quod quidem bis summa cura cum Chiffletiana Editione collatum ad verbum a nobis imprimitur. Patri enim religio fuit de Codicis tam admirandæ vetustatis fide, nisi ubi librariorum falso scripsisse aperte deprehenditur, vel aliquantulum decadere. Neque imhiérito; duobus enim Codicibus, qui Saxonis litteris exarantur, et in Cottoniana bibliotheca asservantur (Tiberius, C. 2, A. 14), et tertio quoque in bibliotheca regia ante Normannicam conquestionem, ut videtur, scripto, cum eo una comparatis, in propriis nominibus, antiqua voces compositas scribendi inethodo, et in omnibus fere adeo convenient; et in lectionibus adeo nugatoriis, iisque paucis, differunt, ut nulla ratio omnino esset, cur textus ex Moriano Codice optime constitutus vel tantillum mutaretur.

C

D

Beda præfatio.

(Smith Hist. eccles. Anglie.)

GLORIOSISSIMO REGI ^a CEOLULPHO BAEDA FAMULUS CHRISTI ET PRESBYTER.

Historiam gentis Anglorum ecclesiasticam quam A in ipsa Cantuariorum provincia vel etiam in conti-
nuper edideram, libentissime tibi desideranti, rex,
et prius ad legendum ac probandum transmisi, et
nunc ad transcribendum ac plenius ex tempore me-
ditandum retransmitto; satisque studium tuæ since-
ritatis amplector, quo non solum audiendis Scripturæ
^b sanctæ verbis aurem sedulus accommodas, verum
etiam noscendis priorum gestis sive dictis et maxime
nostræ gentis virorum illustrium, curam vigilanter im-
pendis. Sive enim historia de bonis bona referat, ad
imitandum bonum auditor sollicitus instigatur; sen-
tia commemoret de pravis, nihilominus religiosus
ac pious auditor sive lector devitando quod noxiom
est ac perversum, ipse sollertius ad exsequenda ea
quæ bona ac Deo digna esse cognoverit, accendiatur.
Quod ipsum tu quoque vigilantissime deprehendens, B Historiam memoratam in notitiam tibi simulque eis
quibus te regendis divina præfecit auctoritas, ob
generalis curam salutis latius ^c propalari desideras.
Ut autem in his quæ scripsi, vel tibi [Al. add. ma-
gnanime rex] vel cæteris auditoribus sive lectoribus
hujus Historiæ occasionem dubitandi subtraham, qui-
bus hæc maxime auctoribus didicerim breviter inti-
mare curabo.

Auctor ante omnes atque adjutor opusculi hujus
^d Albinus abba reverentissimus [Al., abbas reveren-
tissimus] vir per omnia doctissimus extitit; qui in
Ecclesia Cantuariorum a beatae memoriae Theodoro
archiepiscopo et Hadriano abbate viris venerabilibus
atque eruditissimis ^e institutus, diligenter omnia quæ

^a Ceolulfo. Nordanhymbrorum, scil., regi, de quo vide Hist., v, 24. Alius autem fuit ejusdem nominis rex Occid. Saxonum, a. D. 527; aliis Merciorum a. 819.

^b Sanctæ. Codd. volg., sacrae, decepti abbrevia-
tura MSS.

^c Propalari. Codd. vulg., propagari, corrigentes
scilicet auctorem.

^d Albinus. Scriptores summi nominis, Baroniis,
Contiis, imo et Lelandus ipse, confundunt hunc Al-
binum cum Flacco Albino, alias Alcuino, cum tamen
ille, integro fere saeculo inferior, discipulus Ecgbercti
archiepiscopi Ebor., obiit abbas Turon. a. 804; hic
autem discipulus Theodori archiepiscopi, et Hadriani
abbatis Cantuar. obiit ipse abbas Cantuar. a. 732. Ad
hunc Albinum Beda de auxiliis accepti beneficio episto-
latti scripsit, quam vide suo loco.

^e Institutus, diligenter. Chisli., institutus diligenter.
Sic posuit comma post diligenter, commodius, ut ipsi
videbatur, ad sensum, sed contra stylum auctoris.

^f Presbyterum. Auctor Historiæ de Antiq. Britt. Eccl., appellat Nothelmum Lundoniensis Ecclesiæ epi-
scopum, levi quidem lapsu, sed cum inde malevolis
quibusdam occasio censuræ data fuerit, et Whelco-

guis eidem [Al., ejusdem] regionibus a discipulis
beati papæ Gregorii gesta fuere, vel monumentis literarum vel seniorum traditione cognoverat: et [Al.
om. et] ea mihi de his quæ memoria digna videban-
tur, per religiosum Lundoniensis Ecclesiæ ^g presby-
terum Nothelnum, sive literis mandata sive ipsis
Nothelmi viva voce referenda, transmisit. Qui vide-
licet Nothelmus postea Romam veniens, nonnullas
ibi beati Gregorii papæ simul et aliorum pontificum
epistolas, perscrutato ejusdem sanctæ Ecclesiæ Ro-
manæ scrutinio permisso & ejus qui nunc ipsi Ecclesiæ
præest Gregorii pontificis, invenit, reversusque no-
bis nostræ Historiæ inserendas, cum concilio præfati
Albini reverentissimi Patris adiulit. A principio ita-
que voluminis hujus usque ad tempus quo gens An-
glorum fidem Christi perceperit, ex priorum maxime
scriptis hinc inde collectis ea quæ promeremus [Al.
promeremus] didicimus. Exinde autem usque ad tem-
pora præsentia, quæ in Ecclesia Cantuariorum per
discipulos beati papæ Gregorii sive successores eo-
rum vel sub quibus regibus gesta sint, memorati ab-
batis Albini industria Nothelmo, ut diximus, perfe-
re cognavimus. Qui etiam ^h provincias Orientalium
simul et Occidentalium ⁱ Saxonum nec non et Ori-
entalium Anglorum atque Nordanhymbrorum, a quibus
præsulibus vel quorum tempore regum gratiam Evan-
gelii percepérunt, nonnulla mihi ex parte prodide-
runt. Denique hortatu præcipue ipsius Albini ut hoc
opus adgredi auderem provocatus sum. Sed et Dani-

C etiam erroris monitum hic esto Nothelnum Lundoniensis Ecclesiæ presbyterum tantum fuisse, Cantua-
riensis autem episcopum, a. 735, ultra Bedanæ His-
toriæ terminum.

^g Ejus qui nunc... Gregorii. Plerique hic Gregorium
Secundum intelligunt, cuius zelus in Germanis ad
fidem convertendis, et custodia bibliothecæ pontificiæ
ante ipsum pontificatum auctoriibus argumento fue-
runt, ut epistolas perscrutandi licentia Nothelmo
concessa, ab illo pontifice peteretur. Sed temporis
ratio nullatenus admittit. Obijt enim Gregorius Sa-
cundus 17 Januarii, a. 751, eique in pontificatu suc-
cessit Gregorius tertius 22 Februarii ejusdem anni.
Beda autem decimæ diei Januarii sequentis meminit ad
consecrationem Tatuvini, Hist. v, 24. Præfationem
igitur hanc Ceolulfo non nisi post librum absolu-
tum transmittens, imo post recognitum retransmit-
tens, clausula hanc tempore Gregorii tertii scripsit,
eumque hic pontificem designat.

^h Provinciæ. De provinciarum Saxoniarum limi-
tibus, vide appendicem, n. 2.

ⁱ Saxonum. Vulgg. Saxonum post Orientalium po-
nunt.

hel [Al., Daniel quoque] reverentissimus Occidenta-
lium Saxonum episcopus qui nunc usque superest,
nonnulla mihi de Historia ecclesiastica provinciae ip-
sius sicut et proxima illi Australium Saxonum nec
non et Vectæ insulæ, literis mandata declaravit. Qua-
liter vero per ministerium Ceddi et ^a Ceadda religio-
sorum Christi sacerdotum, vel provincia Merciorum
ad fidem Christi quam non neverat, pervenerit, vel pro-
vincia Orientalium Saxonum fidem quam olim exsuffla-
verat, recuperaverit, qualis etiam ipsorum Patrum vita
vel obitus extiterit, diligenter a fratribus monasterii
quod ab ipsis conditum Læstingaeu cognominatur, agao-
vimus. Porro in provincia Orientalium Anglorum quæ
suerint gesta ecclesiastica, partim ex scriptis vel tradi-
tione priorum, partim reverentissimi abbatis Esi relatione
comperimus. At vero in provincia Lindissi quæ sint
gesta erga fidem Christi, quæve successio sacerdotalis
extiterit, vel literis reverentissimi Antistitis Cyniber-
ci, vel aliorum fidelium virorum viva voce didicimus.
Quæ autem in Nordanhymbrorum provincia ex quo
tempore fidem Christi percepérunt usque ad præsens
per diversas regiones in Ecclesia sint acta, non uno
quolibet auctore, sed fidei innumerorum testimoniis qui
hæc scire vel meminisse poterant adsertione cognovi,

^a *Ceadda.* Al., *Ceaddæ;* sed de nostra lectione
vid. hist. iv, 2, 3.

^b *Me ipse.* Al., *me ipsum.* Sed de nostra corre-
ctione vid. Bedam in peroratione Hist. v, 25.

^c *Præterea omnes.* Diu mirabar unde tot Codices
hanc clausulam ponerent in fine Historiæ contra op-
tima Exemplaria. Sed accedens tandem ad Ms. Cot-
tonianum 1, inveni hiatum hoc loco relictum, et clau-
sulam in obscuro ad finem libri insertam. Habuit C

A exceptis his quæ per meipsum ^a posse poteram. Inter
quæ notandum, quod ea quæ de sanctissimo Patre et
antistite Cudbereto vel in hoc volumine vel in libello
Gestoruin ipsius conscripsi, partim ex eis quæ de illo
prius a fratribus Ecclesiae Lindisfarnensis scripta re-
peri adsuīpsi simpliciter fidem Historiæ quam lege-
bam accommodans, partim vero ea quæ certissima fide-
lium virorum adtestatione per ^b me ipse cognoscere
potui sollerter adjicere curavi. Lectoremque suppli-
citer obsecro, ut si qua in his quæ scripsimus aliter
quam se veritas habet posita repererit, non hoc nobis
imputet qui, quod [Al., quæ] vera lex historiæ est,
simpliciter ea quæ fama vulgante collegimus ad in-
structionem posteritatis literis mandare studuimus.

^c Præterea omnes ad quos hæc eadem Historia
B pervenire poterit nostræ nationis legentes sive au-
dientes suppliciter precor, ut pro meis infirmitatibus
et mentis et corporis apud supernam ^d clementiam
sæpius intervenire meminerint; et in suis quique
provinciis hanc mihi suæ remunerationis vicem re-
pendant, ut qui de singulis provinciis sive locis su-
blimioribus quæ memoratu digna atque incolis grata
credideram diligenter adnotare curavi, apud omnes
fructum piæ intercessionis inveniam.

scriba præ oculis Exemplar primævum cui contracl-
cere non ausus est, sed fuerunt forte alia quibus
etiam tunc temporis morem gerebat. Suspenso igitur
judicio clausulam ad præsens reposuit, ubi ne-
glecta dehinc jacens, omnibus qui hunc Ms. sequio-
ribus sæculis exscripserunt, errandi occasionem de-
dit.

^d *Clementiam, Chiffli. solus, patriam.*

BEDÆ VENERABILIS PRESBYTERI ANGLO-SAXONIS HISTORIA ECCLESIASTICA.

(Smith Historica ecclesiastica Anglicana.)

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*De situ Britanniæ vel Hiberniæ, et priscis earum
incolis.*

^a Britania Oceani insula, cui quondam Albion
nomen fuit, inter Septentrionem et Occidentem lo-
cata est, Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, maximis
Europæ partibus multo intervallo adversa. Quæ per
milia passuum octingenta in Boream longa, latitudinis
habet milia ducenta, exceptis duntaxat prolixioribus

^a *Britannia.* Hanc descriptionem excerptis Beda e
variis auctoribus; præcipue vero e Plinio, Solino,
Orosio, et Gilda.

^b *Quadragies octies.* Tria milia sexingenta miliaria.

^c *Rutubi portus.* Anton. Itin. Ritupæ; Inscriptio
Amerbach. et Scholiast. Juvenalis Battelii, Riputia;
Augli Bedæ tempore, Reptacaestir; Nennius Ms. Du-

D diversorum promontoriorum tractibus, quibus effici-
tur ut circuitus ejus ^b quadragies octies septuaginta
quinque milia compleat. Habet a Meridie Galliam
Belgicam, cujus proximum litus transmeantibus ape-
rit civitas quæ dicitur ^c Rutubi portus, a gente An-
glorum nunc corrupte Reptacaestir vocata, interpo-
sito mari a ^d Gessoriaco ^e Morinorum gentis litore
proximo, trajectu milium quinquaginta, sive, ut
^f quidam scripsere, ^g stadiorum quadrigenitorum quin-
nelm. et aliis, Ruochyn, hodie Richborough.

^d *Gessoriaco.* Quod nunc Bononia. Tabb. Peut.

^e *Morinorum.* Gens Galliæ a Neoperto ad Estapu-
las porrecta, adjuncto forte Pago Pontivo.

^f *Quidam scripsere.* Dio Cassius scilicet, et Anto-
ninus.

^g *Stad.* CCCCL. Mille passus quinquaginta sex.

quaginta. A tergo autem, unde Oceano infinito patet, Orcadas insulas habet.

Opima [Al., optimam] frugibus atque arboribus insula, et alendis apta pecoribus ac jumentis; vineas etiam quibusdam in locis germinans: sed et avium ferax terra marique generis diversi. Fluvii quoque multum piscosis, ac fontibus præclara copiosis, et quidem præcipue issicio abundant et anguilla. Capiuntur autem sæpiissime et vituli marini et delphines, necnon et ballenæ: exceptis variorum generibus conchyliorum; in quibus sunt et muscularæ, quibus inclusam sæpe margaritam, omnis quidem coloris optimam inveniunt, id est, et rubicundi, et purpurei, et jacintini et prasini, sed maxime candidi. Sunt et cochleæ satis superque abundantes, quibus tinctura coccinei coloris conficitur, cujus rubor pulcherrimus nullo unquam solis ardore, nulla valet pluviarum injuria pallescere; sed quo vetustior est, eo solet esse venustior. Habet fontes salinarum, habet et fontes calidos, et ex eis fluvios balnearum calidarum omni ætati et sexui per distincta loca juxta suum cuique modum accommodos. Aqua enim (ut sanctus Basilius dicit) servidam qualitatem recipit, quum per certa quædam metalla transcurrit, et fit non solum calida, sed et ardens. Quæ etiam venis metallorum, aeris, ferri, et plumbi et argenti fæcunda, gignit et lapidem gagatæ plurimum optimumque: est autem nigrogemmeus et ardens igni admotus, incensus serpentes fugat, adtritu calefactus adplicita detinet æque ut succinum. Erat et civitatibus quondam ^b viginti et octo nobilissimis insignita, præter castella innumera, quæ et ipsa muris, turribus, portis, ac seris erant instructa firmissimis.

Et quia prope sub ipso Septentrionali vertice mundi jacet, lucidas æstate noctes habet; ita ut medio sæpe tempore noctis in quæstionem veniat intuentibus, utrum crepusculum adhuc permaneat vespertinum, an jam advenerit matutinum, utpote nocturno sole non longe sub terris ad Orientem Boreales per plagas redeunte: unde etiam plurimæ longitudinis habet dies æstate, sicut et noctes contra in bruma, sole nimirum tunc Lybicas in partes secedente, id est, horarum decem et octo: plurimæ item brevitatis noctes æstate et dies habet in bruma, hoc est, sex solummodo æquinoctialium horarum: cum in Armenia, Macedonia, Italia, cæterisque ejusdem lineæ regionibus longissima dies sive nox quindecim, brevissima novem compleat horas.

Hæc in præsenti, juxta numerum librorum quibus

^a S. Basilius. Hexamer. Hom. iv. Ήδη δέ ται θερμοτέρας ἐκ μετάλλων ποιότητος κατὰ τὴν διέξοδον προσλαβοῦσα, ἐκ τῆς αὐτῆς τοῦ κινοῦντος αἰτίας ζέουσα γίνεται, ὡς τὰ πολλὰ, καὶ πυρώδης.

^b Viginti et octo civitatibus. De his vide append. n. 3.

^c Tractu Armorico. Britannia minore, quæ Armore, id est, Ad mare Britanniae insulæ ex adverso jacet.

^d Scythia. Pro concessu habetur Bedam hic Scythiam velle Citeriorem quæ hodie Scandia dicitur, Sueviam, Daniam et Norwegiam complectens. Quo sensu et mare, patriæ Hengisti et Britanniae in-

alex divina scripta est, quinque gentium linguis, unam eamdemque summæ veritatis et veræ subimitatis scientiam scrutatur et confitelur, Anglorum, videlicet, Brittonum, Scottorum, Pictorum et Latinorum, quæ meditatione Scripturarum cæteris omnibus est facta communis. In primis autem hæc insula Brittones solum a quibus nomen accepit, incolas habuit, qui de ^e tractu Armorico, ut fertur, Britanniam advecti, Australes sibi partes illius vindicarunt.

Et cum plurimam insulæ partem, incipientes ab Austro, possedissent, contigit gentem Pictorum de Scythia, ut perhibent, longis navibus non multis Oceanum ingressam, circumagente flatu ventorum, extra fines omnes Britannæ Hiberniam pervenisse, ^B ejusque Septentrionales oras intrasse, atque inventa ibi gente Scottorum, sibi quoque in partibus illius sedes petisse, nec impetrare potuisse. Est autem Hibernia insula omnium post Britanniam maxima, ad Occidentem quidem Britannæ sita; sed sicut contra Aquilonem ea brevior, ita in Meridiem se trans illius fines plurimum protendens, usque contra Hispaniæ Septentrionalia, quamvis magno æquore interacente pervenit. Ad hanc ergo usque pervenientes navigio Picti, ut diximus, petierunt in ea sibi quoque sedes et habitationem donari. Respondebant Scotti, quia non ambos eos caperet insula, sed possumus, inquietum, salubre vobis dare consilium quid agere valeatis. Novimus insulam aliam esse non procul a nostra, contra ortum solis, quam sæpe lucidioribus diebus de longe aspicere solemus. Hanc adire si vultis, habitabilem vobis facere valeatis: vel si qui restiterit, nobis auxiliariis utimini. Itaque petentes Britanniam Picti, habitare per Septentrionales insulæ partes cœperunt, nam Austrina [Al., Austrinas] Brittones occupaverant. Cumque uxores Picti non habentes peterent a Scottis, ea solum conditione dare consenserunt, ut ubi res perveniret in dubium, magis de feminea regum prosapia, quam de masculina regem sibi eligerent: quod usque hodie apud Pictos constat esse servatum.

^D ^e Procedente autem tempore Britannia post [Al., præter] Brittones et Pictos, tertiam Scottorum nationem in Pictorum parte recepit; qui duce Reuda de Hibernia progressi, vel amicitia vel ferro sibimet inter eos sedes quas hactenus habent, vindicarunt: a quo videlicet duce usque hodie ^f Dalreudini vocantur, nam lingua eorum daal partem significat. Hibernia autem et latitudine sui status, et salubriteriacens Scythica vallis appellatur Nennio.

^f Procedente tempore. Quando Scotti primum in Britanniam venerint incertum est; Beda tamen eorum introitum ante Romanorum tempora ponere videtur.

^f Dalreudini. Nomen ex ipsa Hibernia allatum, ubi Dalrieda, hodie Rout, Scotiæ modernæ proxime adiacet. Portio regis Edæ, quem Beda contracte Reudam appellat, sequiores historici Reutherum. Hujus populi sedes in Scotia his regionibus extendebatur, Cantiera, Knapdalia, Lorna, Argathelia, et Braidalbin, una cum insulis adjacentibus.

tate, ac serenitatē aerum multum Brittaniæ præstat, ita ut raro ibi nix plusquam triduana remaneat: nemo propter hiemem aut fœna sicut æstate, aut stabula fabricet jumentis: nullum ibi reptile videri solet, nullus vivere serpens valeat: nam sæpe illo de Brittania adlati serpentes, mox ut proximante terris navigio, odore aeris illius ad tacti fuerint, intereunt: quip̄ potius omnia penè quæ de eadem insula sunt contra venenum valent. Denique vidimus, qui busdā a serpente percussis, rasa folia codicum qui de Hibernia fuerant, et ipsam rasuram aquæ immisam ac potui datam, talibus protinus totam vim veneni grassantis, totum inflati corporis absumsisse ac sedasse tumorem. Dives lactis ac mellis insula, nec vinearum expers, piscium volucrumque, sed et cervorum caprearumque venatu insignis. Hæc autem proprie patria Scottorum est: ab hac egressi, ut diximus, tertiam in Britannia Brittonibus et Pictis gentem addiderunt. Est autem sinus maris permaximus, qui antiquitus gentem Brittonum a Pictis secernebat, qui ab Occidente in terras longo spatio erumpit, ubi est civitas Brittonum munitissima usque hodie quæ vocatur ^a Alcluith: ad cujus vide licet sinus partem Septentrionalem Scotti, quos diximus, advenientes, sibi locum patriæ fecerunt.

CAPUT II.

Ut Britanniam primus Romanorum Gaius Julius adierit.

Verum eadem Britannia Romanis usque ad Galium Julium Cæsarem inaccessa atque incognita fuit: qui anno ab Urbe condita sexcentesimo nonagesimo b tercio, ante vero Incarnationis Dominicæ tempus anno ^c sexagesimo, functus gradu consulatus cum ^d Lucio Bibulo, dum contra Germanorum Gallorumque gentes qui Rheno tantum flumine dirimebantur, bellum gereret, venit ad Morinos, unde in Britanniam proximus et brevissimus transitus est, et navibus onerariis atque actuariis circiter octoginta præparatis, in Britanniam transvehitur, ubi acerba primum pu-

^a *Alcluith.* Brittanodunum, hodie corrupte Dunbarton, arx ad Cluidam fluvium, paulo post Bedæ tempora, i. e. a. 756. Eadbercto Regi Nordanhymb. et Oengo regi Pictorum dedita, Hovendēn. A. 869, per Dacos fanditus deleata. Brompton.